

Poznámky Úč NUJ 1-01 k účtovnej závierke za rok 2020

Základné informácie :

Názov : GEMERCLINIC, n.o.

Sídlo : Jesenského č.102, 981 01 Hnúšťa

Zakladateľ : PhDr.Renáta Molnárová
Kirejevská 1173/35
979 01 Rimavská Sobota

Registrácia : Obvodný úrad v Banskej Bystrici, odbor všeobecnej vnútornej správy číslo:
2011/07866-00002

Číslo registrácie : OVVS/NO-18/2011

IČO : 45736987

Štatutárny orgán: riaditeľ od 17.06.2014 Zsolt Sproho
Rodné číslo 690616 / 8170
bytom Agátová 1664/2, 979 01 Rimavská Sobota

Bankové spojenie : Všeobecná úverová banka, pobočka Hnúšťa
Číslo účtu: 3011233751/0200

Druh všeobecne prospešných služieb :

1. Poskytovanie všeobecne prospešných služieb podľa zákona č 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení.
2. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a služieb s poskytovaním zdravotnej starostlivosti
 - a/ poskytovanie ústavnej zdravotnej starostlivosti
 - b/ poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti
 - c/ poskytovanie lekárskej služby prvej pomoci
 - d/ prevádzkovanie záchranej zdravotnej služby a dopravnej zdravotnej služby
 - e, poskytovanie lekárskej starostlivosti
3. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna činnosť
4. V súlade s ustanovením § 30 zákona č. 213/1997 Z.z. môže vykonávať podnikateľskú činnosť a tým účinnejšie využiť svoj majetok a zvýšiť kvalitu , rozsah a dostupnosť služieb, pre ktoré bola založená

Kontakt : telefón: 047/5511560
Fax: 047/5422450
Riaditeľ: 0915 832966

Mobil: 0908921826

e-mail : gemerclinic@gmail.com

Orgány Gemerclinic n.o. :

Správna rada : Ing. Peter Molnár – predseda
PhDr. Renáta Molnárová - podpredsedkyňa
MUDr. Anna Šeböková - člen

Dozorný orgán: : Ing. Martina Verešová, Víглаšská 11, Bratislava - predseda
Lucia Molnárová, Cukrovarská 49, Rimavská Sobota - podpredseda
Ľubica Lujza Trnavská, Klenovec ul..obrancov mieru 313 – člen

Technické a ekonomické oddelenie: Ľubica Trnavská - prevádzka a personálne oddelenie
Jarmila Krišková – mzdová a pokladničná agenda, príjem pacientov

Prehľad zdravotnej starostlivosti vykonávanej v kalendárnom roku 2020

GEMERCLINIC, n.o. poskytoval zdravotnú starostlivosť v nasledovných oddeleniach :

Vnútorne oddelenie / interné/ - primár oddelenia MUDr. Géza Hizsnyan
Oddelenie dlhodobo chorých – primár oddelenia MUDr. Adriana Sýkorová
Domov ošetrovateľskej starostlivosti – Mgr. Erika Kederová

Oddelenie jednodňovej gynekologickej starostlivosti : celoročne od 2015
Oddelenie jednodňovej chirurgickej starostlivosti : celoročne od 2018

Špecializované ambulancie : celoročne interná príjmová - MUDr. Géza Hizsnyan
celoročne dermatovenerologická - MUDr. Rúgoová
celoročne gynekologická – MUDr. Praslička Milan
celoročne chirurgická – MUDr. Ján Sedlák

Kapacita lôžok:

Vnútorne oddelenie / interné/ - 23 / vrátanie lôžok JIS interné /
Oddelenie dlhodobo chorých – 24
Dom ošetrovateľskej starostlivosti-42
Oddelenie jednodňovej ambulantnej starostlivosti : gynekologické- 3 lôžka
chirurgické- 3 lôžka

Materiálno-technické vybavenie a personálne zabezpečenie :materiálno-technické vybavenie a personálne zabezpečenie je v súlade s Výnosom MZ SR

č..44/2008 Z.z. O minimálnych požiadavkách na materiálno-technické vybavenie ústavných zariadení a ich personálnom zabezpečení.

V stálom pracovnom pomere bolo zamestnaných priemerne 73,00 pracovníkov, z toho na dohodu 8 pracovníkov. Počet zamestnancov bol stabilizovaný. Od 01.01.2020 počet pracovníkov mesačne narastal od 71 po 765 k 31.12.2020.

Okrem stálych zamestnancov s pracovnou zmluvou spolupracujeme aj s ďalšími lekármi na základe mandátnych zmlúv, ktorí pomáhajú zabezpečovať chod jednotlivých oddelení, vypomáhajú v službách, príslužbách a vykonávajú odborné konzíliá v špecializáciách, ktoré nemá nemocnica dostatočne personálne obsadené.

GEMERCLINIC, n.o. je organizácia s 9-ročným pôsobením v oblasti poskytovania zdravotných činností formou neziskovej organizácie riadenej štatutárnym zástupcom a správnou radou.

V rámci procesu oddĺženia niektorých zdravotníckych zariadení / 18 / bola v roku 2018 posilnená kontrolná a revízná činnosť zriadením trojčlennej dozornej rady a nomináciou zástupcu MZ SR do funkcie predsedu dozornej rady. V tejto súvislosti bol doplnený štatút neziskovej organizácie a bol schválený Štatút dozorného orgánu Gemerclinic n.o. Hnúšť'a.. Dozorná rada bola doplnená Ľubicou Trnavskou z dôvodu úmrtia p. Otta Pósu v apríli 2020.

Organizácia sa neustále prispôbuje náročným podmienkam na trhu zdravotníckych činností. V nemocnici prebiehajú opravy, rekonštrukcia technických stavebných prvkov, s cieľom zvýšiť efektívnosť chodu nemocnice. V závere roka 2018 bola finalizovaná svojpomocná výstavba lôžkového oddelenia nadštandardnej ošetrovateľskej starostlivosti s kapacitou 25 pacientov.. V závere roka 2020 bolo oddelenie plne pripravené a obsadené umiestnením 14 pacientov..

Časť gynekologického traktu po modernizácii bola prebudovaná na oddelenie jednodňovej ambulantnej starostlivosti – chirurgickej a gynekologickej /ďalej len JAS /. V takto pripravenom priestore v priebehu roka mierne narastal počet jednodňových gynekologických výkonov, čím sa napĺňali kapacitné možnosti.

Informácie k majetkovej podstate

Rozhodujúce majetkové hodnoty neziskovej organizácie sú objekty /budovy a stavby / nemocničného zariadenia získané vkladom predsedu a členky Správnej rady Gemerclinic n.o. Hnúšť'a. Malá účtovná jednotka sa rozhodla neuplatniť amortizačný odpis v súvislosti s oddĺžením zdravotníckych zariadení.

Opravné položky k majetku a pohľadávkam a časové rozlíšenie nákladov neboli aplikované.. Záväzky sú evidované najmä voči zdravotným a sociálnym odvodom a majú charakter krátkodobých . Menšia časť záväzkov je v skupine od jedného roka do 3 rokov.. Organizácia je stabilným subjektom siete lôžkových nemocničných zariadení. Má predpoklady na stabilizáciu svojich výsledkov a pokračovanie v ďalšej činnosti.

Pri zachovaní hodnoty výnosov zo zdravotných činností a úspore nákladov za spotrebu materiálu, energie a služieb bol dosiahnutý hospodársky výsledok+ 80478, 98 €. Značný nárast evidujeme v položke miezd a zákonných zdravotných a sociálnych odvodov.

Nedostatok likvidných zdrojov sa prejavil v značnom náraste záväzkov daňových a odvodových.

V Hnúšťa 28. júna 2021

riaditeľ Gemerclinic n.o.

Špecializovaná ambulantná starostlivosť

Rekonštruované priestory chirurgickej ambulancie s novo zakúpeným prístrojovým vybavením / ultrazvukový prístroj, kompletná artroskopická a laparoskopická veža, operačný stôl a nový PC/ v roku 2020 sa vzhľadom na personálne problémy využívalo len v čiastočnej miere.. Zásluhou značného úsilia sa podarilo v roku 2020 zamestnať atestovaného chirurga / ortopéda na čiastočný úväzok.

V rámci rozširovania sociálnych služieb v zmysle potrieb spádového regiónu pokračuje rekonštrukcia bývalého detského pavilónu na domov sociálnych služieb odstraňovaním drobných nedostatkov identifikovaných zo strany ŠZÚ Rimavská Sobota. Naša organizácia má záujem, technické a personálne predpoklady na zazmluvnenie a na stabilné a efektívne prevádzkovanie 30 nadštandardných lôžok DSS. Naďalej vyvíjame úsilie na uzatvorenie zmluvy. a naplnenie projektovanej kapacity k 06/2021.

Prevádzka dopravnej zdravotnej služby napriek materiálno-technickému a personálnemu zabezpečeniu nebola uvedená do rutínnej prevádzky. Zazmluvnenie výkonov sa do konca roka podarilo len voči zdravotnej poisťovni Union, čo je nedostatočné výkonové krytie.

Ekonomické výsledky a prevádzkové ukazovatele.

Gemerclinic, n.o. podľa rozhodnutia VÚC Banská Bystrica zo dňa 24.5.2012, č. spisu : 6587/2012/OZ, začala prevádzkovať zdravotnícke zariadenie a poskytovať zdravotnú starostlivosť dňa 1.6.2012. Z hlavnej, pomocnej a doplnkovej činnosti boli v roku 2019 dosiahnuté výnosy v hodnote 1 402033,22 €, z čoho zdravotnícke výnosy predstavujú 1 233413 €.. Hodnota daňových a nedaňových nákladov je 1 646053,30 €.

Účtovný hospodársky výsledok je mínus 244020,08 €, čo predstavuje zhoršenie výsledku oproti roku 2018 o 245019 €.

Rozhodujúce nákladové položky sú: mzdy zamestnancov, /512181 €/, zákonné sociálne a zdravotné poistenie /172582 €/, materiálové náklady /221034 €/, spotreba energie /296939 €/, služby externé / 431628 €/.. Medziročne vzrástli celkové náklady o 28,6 % a celkové výnosy o 9,48 %.

Závažný negatívny vplyv na hospodárske výsledky roka 2019 mali viaceré sociálne opatrenia vlády SR a parlamentu. K 01.05.2019 boli zákonom :

- zvýšená minimálna mzda o 40,0 € a k tomu prislúchajúca odvodová povinnosť 14,08 €
- príplatok za prácu v noci v mesiacoch 01-04/19 o 20 % a v mesiacoch 05-12/19 o 40 % minimálnej mzdy
- príplatok za prácu v sobotu bol zvýšený o 50 %, príplatok za prácu v nedeľu bol zvýšený o 100 %
- príplatok za prácu v deň štátneho sviatku bol zvýšený z 50 % na 100 % priemerného

hodinového zárobku.

- 7 -

Rozšafné sociálne výhody znamenali medziročný nárast priemernej mesačnej základnej mzdy o 3544 €, čo znamená nárast o 11,75 %. Nárast mesačných príplatkov za prácu je z hodnoty 2610 € na 5620 € /215,67 %/. Medziročný nárast mesačnej čistej mzdy o 4885 € /116,84 %/ a nárast celkovej ceny práce o 12406 €.

Náklady na potraviny, lieky a ŠZM sú úmerné nevyhnutným potrebám nemocnice. Gemeclinic n.o. nakupoval od svojich dodávateľov potraviny, lieky a potraviny v roku 2019 prevažne v hotovosti, v dôsledku čoho nevznikal nárast záväzkov voči dodávateľom týchto komodít. Značná časť evidovaných záväzkov sú: dlžné nájomné poplatky za budovy a stavby, za nemocničnú stravu, odvody do sociálnej poisťovne, za úver a lízing zdravotníckych prístrojov, stavebné práce a náklady na havarijné opravy. Celkový objem záväzkov predstavuje 1011664,87 € a v porovnaní s rokom predchádzajúcim ich hodnota vzrástla o 27,87 %

Východiskom na zlepšenie hospodárenia nemocnice je zvýšenie objemu výkonov ako aj zvýšenie taríf za zdravotnícke výkony a za ukončenú hospitalizáciu. Zvýšené tarify by mali uhradiť vynaložené skutočné náklady na pacienta. Bez uvedeného riešenia nie je možné v malých nemocniciach zabezpečiť vyvážené hospodárenie, zastavenie rastu zadĺženosti voči Sociálnej poisťovni a dodávateľom energií. Rast výnosov vytvorí podmienky na poskytovanie kvalitnej a územne dostupnej zdravotnej starostlivosti.

Celkový počet pacientov sa medziročne zvýšil s indexom 106,46 % na 1120. Počet ošetrovacích dní je medziročne vyrovnaný /17 522 /.. Z jednotlivých zdravotných poisťovní je významný nárast počtu pacientov u poisťencov Union o 32.

Pri celkovom počte lôžok 65 bola dosiahnutá obložnosť 77,43 %, priemerný ošetrovací čas 15,66 dní a obrat lôžka 18,08.. Z jednotlivých útvarov vysokú mieru obložnosti dosahuje oddelenie dlhodobých chorých 79,24 %. Obložnosť 105,42 % dosiahol Domov ošetrovateľskej starostlivosti. Medziročné zvýšenie ukazovateľov obložnosti +1,74 %, je dôsledkom skrátenia ošetrovacieho času o 0,7 dňa a obrat lôžka sa zvýšil o 6,23 %.. Nárast úmrtnosti, dekubitou a mozgovovo-cievnych príhod súvisí s demografickým vývojom v regióne Gemera.

Zmeny v zložení orgánov neziskovej organizácie a doplnok štatútu

Uznesenie správnej rady Gemeclinic n.o. Hnúšťa zo dňa 20.11.2017 doplnilo za zomrelého člena, členku správnej rady MUDR. Annu Šebökovú. Správna rada schválila vytvorenie trojčlennej dozornej rady.. Funkčné obdobie dozornej rady bolo stanovené na 4 roky.. Uznesenia boli zapracované do pôvodného štatútu Gemeclinic n.o. zo dňa 06.10.2011 formou doplnku č.1. v zmysle Uznesenia správnej rady zo dňa 30.11.2017.

V zmysle mandátnej zmluvy č. 103/2018 medzi Ministerstvom zdravotníctva SR a Gemerclinic n.o. Hnúšť'a na zabezpečenie oddĺženia, Správna rada schválila doplnok č. 2 k

- 8 -

štatútu neziskovej organizácie . Na základe rozhodnutia ministerky zdravotníctva SR zo dňa 13. novembra 2018 bola do funkcie predsedu dozornej rady ustanovená Ing. Martina Verešová, riaditeľka Odboru verejných výdavkov a hospodárenia rezortu MZ SR .

Doplnok štatútu a uznesenie správnej rady bolo neodkladne doručené na registrový orgán – Okresný úrad Banská Bystrica., ktorý prijatie predmetných dokumentov osvedčil akceptačným oznámením.

Ozdravný plán Gemerclinic n.o. Hnúšť'a zo dňa 10. augusta 2018.

Ozdravný plán obsahuje 6 konkrétnych úloh, ktoré majú v časovom horizonte 2021 zabezpečiť :

1, dosiahnutie kladnej hodnoty hospodárskeho výsledku - zisku pred zdanením pri vylúčení vplyvu odpisov a platených úrokov na náklady /Ebitda /.

2, Zníženie hodnoty záväzkov po lehote splatnosti pod hodnotu 800 000 €.

Plnenie ozdravných opatrení je pravidelne hodnotené na zasadaniach Správnej rady a na každom zasadaní Dozorného orgánu Gemerclinic n.o. za účasti pracovníkov MZ SR.

Prognóza plnenia ozdravného plánu bola naposledy hodnotená 05. decembra 2019. Organizácia sa úspešne zapojila do 2, a 3, etapy oddĺženia. V zmysle platných zásad boli z prostriedkov vlády SR poskytnuté prostriedky na zníženie ,resp. odstránenie dlhodobých záväzkov voči Sociálnej poisťovni, Karpaty Slovakia sro Rimavská Sobota, Generality a.s. Trenčín .

Ozdravné opatrenia :

A, V nadštandardnom lôžkovom oddelení ošetrovateľskej služby s celkovou kapacitou 25 lôžok bola s oneskorením zahájená prevádzka v termíne február 2020 s počtom pacientov 16. Výkony ošetrovateľskej starostlivosti sú zazmluvnené v troch zdravotných poisťovniach .

B, Novú 30 lôžkovú kapacitu DSS sa nepodarilo dokončiť, v prácach sa pokračuje svojpomocne a je predpoklad na zahájenie činnosti v decembri 2020.

C, Operačná sála pre jednodňové operačné výkony nebola využívaná pre nedostatok atestovaného personálu v širokom okolí . Operačná sála je plne vybavená prístrojmi a vnútorným zariadením .

D, Chirurgická a gynekologická ambulancia bola premiestnená do nových priestorov v centrálnej časti Hnúšť'e

E, Nová prípojka elektrickej energie do areálu nemocnice bola dobudovaná v mesiaci december 2019 s celkovým nákladom 20000 €

F, Objektivizácia platieb za zdravotné výkony nebola dosiahnutá. Oddelenie dlhodobo chorých prevyšuje výkonové limity mesačne o 3500 €

- 9 -

Revízná činnosť

V zdravotníckom zariadení GEMERCLINIC, n.o. prebiehali pravidelné aktivity zamerané na kontrolu vynakladaných materiálových, mzdových a ostatných osobných nákladov a vedenia pokladničnej agendy. Kontrolná činnosť v štvrťročnej frekvencii hodnotila činnosť neziskovej organizácie na úseku personálnom, mzdovom a finančného účtovníctva. Výsledky kontrol boli použité na operatívne zmeny za účelom zlepšenia chodu a činnosti organizácie.

Záver

Obdobie roka 2019 bolo pre neziskovú organizáciu GEMERCLINIC z ekonomického hľadiska náročné, napriek určitým pozitívam v zlepšení zmluvných vzťahov s niektorými zdravotnými poisťovňami. Nebolo doriešené zazmluvnenie jednotkovej ambulantnej starostlivosti všetkými zdravotnými poisťovňami.

Najväčším problémom je otázka disponibilných zdrojov, ktorými GEMERCLINIC, n.o. disponuje a ktoré sú plne závislé od platieb zo zdravotných poisťovní.

Úspory na liekoch, ŠZM, pomôckach a personálnom obsadení sú vyčerpané a sú na hranici zníženia kvality liečenia pacientov.

Ďalším prínosom v budúcom období bude dosiahnutie maximálnej obľobnosti zdravotno - sociálnych lôžok, nakoľko GEMERCLINIC, n.o. má k dispozícii nevyužívané priestorové kapacity budov priamo v areáli nemocnice. Rozvoj prinesie zriadenie nových rentabilných a v našom spádovom potrebných oddelení, ako sú hospic, dom ošetrovateľskej starostlivosti, resp. rozšírenie ODCH. .

Ozdravný plán všeobecnej nemocnice Hnúšťa bol spracovaný a predložený na MZ SR 10. augusta 2018. V roku 2019 bola splnená úloha premiestnenia chirurgickej a gynekologickej ambulancie do centra mesta. Úspešne bola realizovaná dostavba lôžkového oddelenia ošetrovateľskej starostlivosti s kapacitou 25 miest.

Nadalej pretrvávajúce postavenie malých nemocníc na trhu poskytovateľov zdravotnej starostlivosti z dôvodu ich možného vylúčenia z minimálnej siete zdravotníckych zariadení.

Aktuálnou úlohou bude v blízkej budúcnosti obhájiť potrebu existencie nemocnice na trhu poskytovateľov zdravotnej starostlivosti v regióne a to predovšetkým poskytovaním kvalitnej zdravotnej starostlivosti, zvyšovaním podielu mimorajónnych pacientov, poskytovaním jednotkovej ambulantnej starostlivosti v odbore gynekológia a chirurgia, poskytovaním nadštandardnej starostlivosti.

Toto je orientácia na priblíženie sa potrebám obyvateľov regiónu, jeho chorobnosti, vekovej štruktúry a demografickému vývoju. Ďalšia perspektíva rozvoja zdravotníckeho zariadenia je v zavedení nemocničného informačného systému a systému kvality.

V Hnúšťa 10. júla 2020

Prílohy:

- pohyb pacientov na útvaroch
- počty prepustených, zomretých a odovzdaných pacientov
- počty pacientov podľa zdravotných poisťovní
- využitie lôžok na útvaroch
- mzdové prostriedky štruktúra celkovej ceny práce za rok
- výkaz ziskov a strát
- indikátory kvality